



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月13日

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山口 規

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,497	3.6	71	71.6	73	69.6	53	71.8
2020年3月期第1四半期	1,445	0.6	41	21.8	43	21.0	31	22.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 63百万円 (183.5%) 2020年3月期第1四半期 22百万円 (30.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	17.97	
2020年3月期第1四半期	10.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	3,403	1,547	45.5	527.09
2020年3月期	3,241	1,498	46.2	510.46

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,547百万円 2020年3月期 1,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		5.00	5.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,142	1.8	82	3.1	83	0.1	70	19.0	23.85
通期	6,099	1.9	121	12.5	123	14.2	89	11.8	30.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	2,940,000 株	2020年3月期	2,940,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	5,120 株	2020年3月期	5,120 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	2,934,880 株	2020年3月期1Q	2,934,880 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う緊急事態宣言発令を機に休業要請、外出自粛が本格化したことにより、企業活動や消費行動が大幅に悪化し、先行きは極めて不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く環境におきましても、企業間競争の激化に加えて、新型コロナウイルス感染症の影響により、東京オリンピックを始め、予定していた各種イベント等の開催が延期・中止となりました。雇用情勢におきましては、従前より懸念されていた従業員の採用難が解消方向に推移した一方で、売り手市場が一変し不安定な状況となっております。また、増大する社会保障費用に対する削減圧力の強まりから、法改正による介護報酬の削減等、事業を取り巻く環境も依然として厳しい状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の仕様拡大等に注力してまいりました。費用面におきましては、原価管理の徹底ならびに販理費の改善、不採算案件の見直し等に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は14億9,661万円（前年同四半期比3.6%増）となりました。利益面につきましては、経常利益は7,347万円（前年同四半期比69.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては5,273万円（前年同四半期比71.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、34億262万円となり、前連結会計年度末に比べ1億6,161万円増加しました。主な要因は、現金及び預金が増加したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、18億5,567万円となり、前連結会計年度末に比べ1億1,280万円増加しました。主な要因は、借入金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、15億4,695万円となり、前連結会計年度末に比べ4,880万円増加しました。主な要因は、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響を現時点で判断することが困難なことから、2020年5月20日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,442,644	1,569,746
受取手形及び売掛金	671,070	720,135
原材料及び貯蔵品	8,096	7,841
その他	41,326	19,429
貸倒引当金	△48	△50
流動資産合計	2,163,089	2,317,101
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	358,702	372,870
減価償却累計額	△255,619	△257,463
建物及び構築物(純額)	103,082	115,406
土地	351,993	351,993
その他	97,574	97,415
減価償却累計額	△65,464	△67,082
その他(純額)	32,110	30,333
有形固定資産合計	487,186	497,733
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	32,969	28,371
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	87,214	82,616
投資その他の資産		
投資有価証券	171,344	186,179
長期貸付金	—	3,870
差入保証金	66,843	66,476
保険積立金	83,832	85,941
繰延税金資産	177,275	158,530
その他	4,221	4,174
投資その他の資産合計	503,516	505,171
固定資産合計	1,077,917	1,085,521
資産合計	3,241,006	3,402,623

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	93,549	80,459
短期借入金	43,200	112,500
1年内返済予定の長期借入金	205,576	252,672
未払費用	354,213	345,013
未払法人税等	34,868	2,623
未払消費税等	108,501	107,401
賞与引当金	50,217	16,777
その他	79,387	76,954
流動負債合計	969,514	994,402
固定負債		
長期借入金	147,210	233,369
長期未払金	62,090	62,090
役員退職慰労引当金	6,899	7,119
退職給付に係る負債	555,932	557,631
その他	1,219	1,060
固定負債合計	773,351	861,270
負債合計	1,742,865	1,855,672
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	904,626	942,686
自己株式	△1,879	△1,879
株主資本合計	1,454,983	1,493,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,743	59,048
退職給付に係る調整累計額	△5,586	△5,141
その他の包括利益累計額合計	43,157	53,907
純資産合計	1,498,141	1,546,950
負債純資産合計	3,241,006	3,402,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,444,788	1,496,610
売上原価	1,195,088	1,214,837
売上総利益	249,699	281,772
販売費及び一般管理費	208,489	211,039
営業利益	41,209	70,733
営業外収益		
受取利息	11	46
受取配当金	2,593	3,176
不動産賃貸料	345	276
雑収入	297	254
営業外収益合計	3,246	3,752
営業外費用		
支払利息	1,132	1,010
営業外費用合計	1,132	1,010
経常利益	43,323	73,474
税金等調整前四半期純利益	43,323	73,474
法人税、住民税及び事業税	1,664	6,722
法人税等調整額	10,970	14,018
法人税等合計	12,635	20,740
四半期純利益	30,688	52,734
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,688	52,734

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	30,688	52,734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,314	10,304
退職給付に係る調整額	15	445
その他の包括利益合計	△8,299	10,749
四半期包括利益	22,389	63,484
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,389	63,484
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月26日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	2020年3月31日	2020年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,175,452	251,079	18,257	1,444,788	—	1,444,788
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,175,452	251,079	18,257	1,444,788	—	1,444,788
セグメント利益又は損失(△)	114,050	10,924	△2,750	122,223	△81,013	41,209

(注) 1. セグメント利益の調整額 △81,013千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,238,482	242,223	15,904	1,496,610	—	1,496,610
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,238,482	242,223	15,904	1,496,610	—	1,496,610
セグメント利益又は損失(△)	137,556	12,624	△1,246	148,935	△78,201	70,733

(注) 1. セグメント利益の調整額△78,201千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。